事 務 連 絡

令和２年６月４日

一般社団法人 日本病院会 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

救急・周産期医療等対策室

広域災害・救急医療情報システム（EMIS）新バージョンのリリース

および一時的利用停止のお知らせ

 平素より、災害医療関係行政の推進につきまして、格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 広域災害・救急医療情報システム（Emergency Medical Information System:EMIS）につ

いては、「救急・災害医療提供体制等の在り方に関する検討会」における議論を踏まえ、災

害時における医療機関情報収集機能の拡充を図るため、①ライフライン情報収集の強化、②

ユーザインターフェースの改善、③訓練機能の強化、④eラーニングの導入、⑤医療機関状

況 APIの開発、⑥スマートフォンアプリの開発などを含む新バージョンをリリースいたしま

す。

昨年度予定していた新バージョンのリリースについては、新型コロナウイルス感染症への

対応を優先し延期としていたところですが、今般、以下の日程で新たなバージョンに移行す

ることとしました。新バージョンへの移行にあたり、以下の日程で EMIS の全機能が一時的

に利用停止しますので、予め承知おきください。

また、今回の改修において拡充された機能の詳細については、別途、現在の EMIS を通じ

て周知しますので、あわせて参照いただき、貴方関係者で広く共有していただくようお願い

します。

なお、安定したシステム移行を行う観点から、今回は、上記①から⑤までの導入を行うこ

ととし、⑥のリリースについては、後日あらためて実施する予定であること、別記の関係団

体宛てにも団体会員等への周知をお願いしていることを申し添えます。

記

・リリース作業日に伴う EMISの機能停止日

  令和２年６月 17日（水）午前９時 から 令和２年６月 18日（木）午前６時まで

＜照会先＞システム運用者

広域災害救急医療情報センター

email:emis-center@wds.emis.go.jp

以上

（別記）関係団体

都道府県衛生主管部（局）

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本精神科病院協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

公益社団法人 全日本病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

一般社団法人 日本病院会

一般社団法人 日本災害医学会

一般社団法人 日本救急医学会

一般社団法人 全国医学部長病院長会議

日本赤十字社